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1.Úvod

Cílem mé bakalářské práce je zpracování problematiky ošetřovatelské

péče o nemocného se stenózou vnitřní karotidy z pohledu anesteziologické

sestry na neurochirurgickém operačním sále během karotické endarterectomie.

V této případové studii se věnuji 57-letému pacientovi, kterému byl při

prohlídce v zaměstnání náhodně zjištěn šelest nad pravou karotidou.

Praktickým lékařem byl odeslán na ultrazvuk, kde zjištěna stenóza vnitřní

karotidy (asymptomatická). Po vyšetření neurologem bylo doplněno CTAg

karotid a pacient odeslán k hospitalizaci na neurochirurgické oddělení Krajské

nemocnice Liberec k operačnímu řešení tohoto problému.

V klinické části popisuji anatomii a patofyziologii mozku, etiologii,

rozdělení, léčbu a prevenci mozkových ischémií. Podrobněji je pak popsána

technika samotné operace a regionální anestezie použitá při výkonu. Zmíněn je

i průběh karotické endarterectomie tak, jak probíhal u pacienta.

Ošetřovatelská část zahrnuje stručnou charakteristiku ošetřovatelského

procesu a ošetřovatelského modelu Virginie Hendersonové. Podle tohoto

modelu je rozpracována ošetřovatelská anamnéza pacienta. Na základě

ošetřovatelské anamnézy jsou pak stanoveny ošetřovatelské diagnózy

ke druhému dni hospitalizace, pobytu na operačním sále od přijetí ze

standardního oddělení po přeložení na JIP. Diagnózy jsou rozpracovány

v krátkodobém ošetřovatelském plánu. Poté je zmíněn i dlouhodobý

ošetřovatelský plán.

V oblasti edukace jsem se zaměřila na předoperační a perioperační

období. Jsou popsána i doporučení pro nemocného na dobu po ukončení

hospitalizace.

Práci uzavírá závěrečné hodnocení, seznam použité literatury,

informačních zdrojů a příloh.
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2.Klinická část

2.1. Anatomie a fyziologie

Cévní zásobení mozku zajišťuje přívod okysličené krve do mozku a tím

i jeho výživu a správnou funkci. Krev je do mozku vedena dvěma vnitřními

karotickými tepnami (arteria carotis interna sin. et dx.) a dvěma páteřními

tepnami (aa. vertebrales), které jsou vedeny páteří. Vertebrální tepny se

na úrovni mozkového kmene spojí v bazilární tepnu (a. basilaris). Obě

karotické tepny a jedna tepna bazilární se komunikujícími arteriemi (atreria

communicans anterior et posterior) propojí navzájem a vytvoří na spodině

mozku Willisův tepenný okruh, který umožní do jisté míry kompenzovat

porušený přívod krve v jedné z přívodných tepen. Z Willisova okruhu

vycházejí tři páry (pravé a levé) hlavních mozkových tepen vyživující mozek:

a. cerebri anterior, a. cerebri media, a. cerebri posterior. (1,2)

Hmotnost mozku tvoří cca 2% tělesné váhy, zatímco průtok krve

představuje v mozku až 12-17% minutového srdečního objemu a je velmi

stálý. Mozková tkáň za normálních klidových podmínek potřebuje 50-58 ml

krve /100g tkáně /minutu (šedá hmota více než bílá) a využívá až 20%

z celkové spotřeby kyslíku. Průtok krve mozkem závisí zejména na:

▪ středním arteriálním tlaku (MAP)

▪ intrakraniálním tlaku

▪ vazkosti krve

▪ místní vazodilataci a vazokonstrikci (1)

2.2. Patofyziologie

Pro funkční způsobilost centrálního nervstva má dostatečný průtok krve

všemi jeho oblastmi zásadní význam. Pokles minutového průtoku na úroveň

15-18 ml krve/100 g/min snižuje elektrickou aktivitu mozku a potlačuje
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elektrické odpovědi. Jedná se o tzv. „electrical failure“, kde dochází pouze

k přechodnému potlačení funkce neuronů. Pokud se průtok sníží pod 10-12

ml/100 g/min, nastane iontové selhání - tzv.“ionic failure“, při kterém se

ireverzibilně poškozuje nervová tkáň. Ačkoli stupeň přežití neuronů i pod

hranicí průtoku 10ml/100g/min není přesně určen, v experimentálních pracích

byl pozorován vznik ireverzibilních změn cca po 3-4 hodinách od vzniku

ischémie. Mezi výpadkem funkce („electrical failure“) a rozpadem buňky

(„ionic failure“) se nachází nervová tkáň ve stavu sice životaschopném, ale bez

funkčních projevů ( průtok cca mezi 12-15 ml/100g tkáňě/min) klinicky dobře

hodnotitelných. Tato oblast je nazývána „penumbrou“ (ischemickým

polostínem). Je popisována jako zóna elektricky němé, ale strukturálně intaktní

mozkové tkáně, která se nachází po obvodu centrální oblasti fokální ischémie

(3)

2.2.1. Etiologie mozkové ischémie

Příčiny ischemických cévních mozkových příhod lze rozdělit na příčiny

celkové a lokální. Mezi celkové příčiny nutno počítat takové faktory, které

ovlivňují perfúzi mozku jako celku a způsobují difúzní mozkovou hypoxii.

Ta může být hypoxická, stagnační, anemická nebo z reologických příčin.

Lokální příčiny pak rozdělujeme na vaskulární, kardiální

a hematologické.

Mezi hematologické příčiny patří různé abnormality koagulačních

mechanismů s následnou tvorbou trombózy.

Častá kardiální příčina je embolizace ze srdce a doprovází nejčastěji

onemocnění koronárních tepen, fibrilaci síní, onemocnění srdečních chlopní,

kardiomyopatii. Může být i důsledkem diagnostických výkonů nebo

chirurgických zákroků.

Vaskulární příčiny způsobují postižení cévní stěny s její následnou

stenózou až obliterací. Jde o fibromuskulární dysplazie, diabetické

mikroangiopatie, zánětlivá onemocnění, progredující imunokomplexové
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vaskulitidy, vrozené cévní malformace, traumatické postižení cévy a nejčastěji

aterosklerózu. Aterosklerotické cévy se stávají rigidními, zužuje se jejich

průsvit, zhoršují se možnosti adaptace a kompenzace. V etiologii aterosklerózy

je základem dysfunkce endotelu. Opakované nebo chronické poškození

endotelu mohou způsobit vlivy chemické, fyzikální, imunologické, virové

i aterogenní (působení lipoproteinů s nízkou hustotou - LDL i VLDL).

Ateromatózní pláty jsou tvořeny fibrózními, svalovými a lipidovými

komponentami, které rostou do arteriálního lumina. V intimálních

sklerotických plátech mohou vznikat další změny jako kalcifikace, exulcerace,

nekróza i krvácení. Vznik a rozvoj aterosklerózy podporují rizikové faktory.

Přítomnost více rizikových faktorů má kumulativní efekt.

Z hlediska možného zásahu rozlišujeme rizikové faktory:

A) neovlivnitelné – věk, pohlaví, genetická predispozice, rasa

B) ovlivnitelné – hypertenze, srdeční onemocnění, diabetes mellitus,

hypercholesterolémie/dyslipoproteinémie, kouření, alkohol,

obezita, polycytémie (3)

2.2.2. Klasifikace mozkové ischémie

Mozkové ischémie (ischemické mozkové příhody-ischemické ikty) lze

rozdělit podle mechanismu vzniku na obstrukční (uzávěr cévy trombem nebo

embolem) a hemodynamické (hypoperfúze regionální či systémová).

Podle rozsahu postižení je můžeme dělit na mozkové hypoxie fokální

(způsobené stenózou nebo obliterací) a na mozkové hypoxie difúzní (vzniklé

v důsledku hypoxémie, anémie, zvýšení viskozity krve nebo stagnace krevního

proudu).

Podle časového průběhu je dělíme na:

TIA - tranzitorní ischemická ataka (transient ischemic attack)- fokální

cerebrální dysfunkce cévní etiologie trvající v řádu sekund, minut až hodin,

kompletně odeznívající nejpozději do 24 hodin

RIND - reverzibilní ischemický neurologický deficit (reversible ischemic
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neurological deficit)- ischemický výpadek funkce, kompletně odeznívající

do 14 dnů

ES - vyvíjející se iktus, pokračující ischemická příhoda (evolving stroke)-

subakutní, narůstající porucha funkce, bez stabilizace v posledních 24 hodinách

CS - dokončený iktus, ukončená ischemická příhoda (completed stroke)-

chronický stav bez vývoje v posledních 24 hodinách, setrvalé reziduum. Lze ho

rozdělit na tzv. malý iktus (minor stroke) a velký iktus (major stroke). Za malý

iktus považujeme takový, kdy je nemocný schopen se sám o sebe postarat.


[…]


by měla tvořit 2/3 jídelníčku). Při přípravě jídla je pak vhodné zvolit vaření

ve vodě či v páře oproti smažení. Velmi důležité je získat v tomto směru

pro spolupráci rodinné příslušníky.

Vhodné je také udržet BMI do 25, kde začíná hranice obezity. Pan D. má

BMI=24,8, tudíž má váhu normální. V budoucnu by ale neměla (vzhledem

48

k jeho výšce 174 cm) přesáhnout 76 kg.

Poučení směřovalo i k jeho kuřáctví (kouřil až 60 cigaret denně) a k jeho

škodlivým účinkům. V cigaretovém dýmu je obsažen oxid uhelnatý, který

snižuje okysličení krve a tím také okysličení všech tkání v těle. Podporuje

vznik aterosklerózy a tím zvyšuje krevní tlak a riziko infarktu nebo mozkové

mrtvice. Nikotin se zase podílí na vzniku arytmií. Kouření je jednou

z nejčastějších příčin vzniku ischemické choroby. Panu D. bylo doporučeno

s kouřením přestat nastálo (již tři měsíce stopkuřák) a event. minimalizovat

abstinenční příznaky náhradní nikotinovou terapií (např. náplastí). Nabídnuta

mu byla i možnost konzultace na plicním oddělení KNL, kde se nachází

Centrum léčby závislosti na tabáku.

Panu D. byla doporučena i fyzická aktivita, která může příznivě ovlivnit

zdravotní stav. Měla by se provádět pokud možno pravidelně a s ohledem na

věk a přidružená onemocnění klienta. Nejvhodnější je zvýšení každodenní

fyzické aktivity (chůze, jízda na kole, chůze do schodů, plavání).

Doporučované jsou hlavně pravidelné procházky 1-2 hodiny respektive v délce

5-10 km denně. U pacientů s nízkou zdatností (což je případ pana D.) je také

vhodné aerobní cvičení trvající 15-30 minut, minimálně třikrát týdně,

při kterém je dosaženo cca 80% maximální tepové frekvence (maximální

tepová frekvence=220-věk). Tedy u pana D. je MTF=220-57=163 tepů/minutu.

Z toho 80% činí cca 130 tepů/minutu. Při této tepové frekvenci je nejvhodnější

provádět fyzickou zátěž.

Pan D. je i po operaci ohrožen mimo jiné stále cévní mozkovou

příhodou. Pacientům neurochirurgického oddělení (i rodinným příslušníkům

přicházejícím na návštěvu) je proto nenásilnou formou předkládán návod,

jak vypadají příznaky této nemoci a co dělat, když jsme něčeho podobného

svědkem. Edukační materiály v podobě plakátů s názvy: „Minuty rozhodují“,

„Čas pracuje proti Vám“, jsou rozvěšeny po chodbách oddělení. Poutavou

grafickou úpravou a stručným shrnutím těch nejčastějších příznaků CMP je

čtenářům přiblížen jeden z život ohrožujících stavů, při němž je důležité, co

nejdříve zahájit léčbu, aby byl rozsah poškození mozku co nejmenší.

49

6.Závěr

Cévní mozková příhoda je třetí nejčastější příčinou smrti a je také

nejčastější příčinou invalidity. Roční incidence ischemického iktu se v České

republice odhaduje na 640-680/100 tis./rok. Roční úmrtnost na ischemický

iktus je pak 70-80 /100 tis./rok. V současné době je to významný medicínský

a sociální problém. (3)

V této práci popisuji případovou studii pacienta s kritickou stenózou

karotidy, u kterého velmi reálně hrozila mozková ischémie. Chtěla jsem přitom

poukázat na vzrůstající oblíbenost regionální anestézie u pacientů

i anesteziologů. Cervikální blok je stále častěji volen jako vhodný typ anestézie

i u značně předoperačně limitovaných nemocných. Karotická endarterektomie

je pak velmi účinnou primární i sekundární prevencí CMP. Její prospěch je

patrný v účinnosti a trvanlivosti s minimálními riziky. Odměnou po CEA jsou

obvykle uchráněné funkce mozku, tedy ochrana toho nejcennějšího

a nejdůležitějšího, čím organismus disponuje.
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Seznam zkratek

ACA arteria cerebri anterior

ACI arteria carotis interna (též ICA)

Ag angiografie

ATB antibiotikum

CCA arteria carotis communis

CEA karotická endarterektomie

CMP cévní mozková příhoda

CS completed stroke, ukončený iktus

CT výpočetní tomografie

CTAg CT angiografie

DSA digitální subtrakční angiografie

DUSG duplexní ultrasonografie

ECA arteria carotis externa

ES evolving stroke, rozvíjející se iktus

FR fyziologický roztok

GCS Glasgow Coma Scale

CH charakteristika

I indikace

IBP invazivní krevní tlak

IS indikační skupina

ICA arteria carotis interna (též ACI)

KI kontraindikace

KNL Krajská nemocnice Liberec a.s.

LDL low density lipoprotein-lipoprotein o nízké hustotě

LHK levá horní končetina

MAP střední arteriální tlak

MCA arteria cerebri media

MR magnetická rezonance

MRA magnetická rezonance- angiografie
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MRI magnetic resonance imaging

MTF maximální tepová frekvence

NÚ nežádoucí účinky

P puls

PCB blokáda cervikálního plexu

PET pozitronová emisní tomografie

PTA perkutánní transluminární angioplastika

RA regionální anestézie

RIND reverzibilní ischemický neurologický deficit

rt-PA rekombinantní tkáňový aktivátor plasminogenu

SpO2 saturace krve kyslíkem

TCD transkraniální doppler

TIA tranzitorní ischemická ataka

TK krevní tlak

TT tělesná teplota

USG ultrasonografie

UZ ultrazvuk

VAS vizuální analogová stupnice
VLDL very low density lipoprotein-lipoprotein o velmi nízké hustotě
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