Posudek bakalářské práce

Jméno a příjmení studenta : Jitka Šrámková

Název práce : Anesteziologická ošetrovatelská péče o pacienta během karotické endarterektomie

Vedoucí práce : Mgr. Milena Vaňková

Odborný konzultant : MUDr. Vladimír Beneš, Neurochirurgie KN Liberec

Obor zaměření práce : anesteziologie, neurochirurgie

Studijní obor : Zdravotní vědy

Studijní program : Ošetrovatelství

Forma studia : kombinovaná

Hodnocení práce

Cíl práce: splněn splněn s výhradami nesplněn
Klinická část Klinická část předkládané práce nejprve v odpovídajícím rozsahu shrnuje anatomii a fyziologii cévního zásobení mozku. Následně se věnuje patofyziologii mozkové ischemie a jedné z jejích hlavních příčin – stenóze karotidy. Detailně rozebírá používané diagnostické metody a v současnosti užívanou léčbu, dokonce i s přihlédnutím k možnostem v budoucnu. Samotný operační výkon – karotická endarterektomie – je pak podrobně popsán, a to nejen z pohledu anesteziologické sestry, ale překvapivě důkladně i z pohledu neurochirurgického. Úroveň klinické části zcela splňuje (spíše však výrazně překračuje) požadavky kladené na bakalářskou práci, případné drobné nedostatky jsou spíše formálního charakteru. Autorka tak prokázala důkladnou znalost nejen anesteziologického postupu karotické endarterektomie, ale velmi pečlivě dokázala zpracovat i tento velmi zajímavý cévně-neurochirurgický problém. Použitá literatura je velmi recentní a pro bakalářskou práci více než dostačující. Celkově je práce psaná velmi čtivě a poutavě. Doplnující otázky mají sloužit k ověření orientace autorky v problematice, nikoliv jako poukázání na nedostatky práce.
Stylistická úroveň 1 2 3 4
Formální úroveň 1 2 3 4
Samostatnost při práci 1 2 3 4

Práce je k obhajobě

doporučena

~~nedoporučena~~

Slovní hodnocení práce : **Vynikající.**

Otázky k obhajobě : 1) Jaká by měla být morbidita / mortalita pracoviště provádějícího karotickou endarterektomii u symptomatického a asymptomatického nemocného?

2) Kdy je namísto akutní provedení karotické endarterektomie?

Hodnocení obhajoby :

Celkové hodnocení :

V Liberci dne 15.3.2010

Datum

Krajská nemocnice Liberec, a.s.
NEUROCENTRUM
přímář dčt. MUDr. Petr Suchomel, PhD.
MUDr. Vladimír Beneš

podpis odborníka z praxe

podpis vedoucího práce